COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          de 2016
(Do Sr. Rocha)

Requer a realização de uma viagem, em missão oficial
de membros desta Comissão de Segurança Pública e
Combate ao Crime Organizado à cidade do Rio de
Janeiro/RJ, a fim de verificar as condições do sistema
de Segurança dos Jogos Olímpicos, à cargo da Força
Nacional.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno, REQUEIRO a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário, a realização de uma viagem, em missão oficial de

membros desta Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado à

cidade do Rio de Janeiro/RJ, a fim de verificar as condições do sistema de Segurança

dos Jogos Olímpicos, à cargo da Força Nacional.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil sediará, no próximo mês de agosto, os jogos da XXXI

Olimpíada dos Tempos Modernos, Será a primeira vez erá a primeira vez que os Jogos

Olímpicos serão sediados na América do Sul e a segunda vez na América Latina.

Ora, resta claro a importância desse evento e, mais ainda, é sabido

que a segurança dos jogos devem ser um ponto de preocupação para todos nós. Ainda

mais em tempos de preocupação constante com atentados terroristas, situação de perigo

mundial.

Dessa forma, observamos, com muita apreensão, as notícias que

chegam sobre a falta de infraestrutura para os soldados da Força Nacional que estão

destacados para a segurança do evento.

Sabe-se que os referidos soldados não contam com espaço próprio

para descanso, fardamento ou mesmo equipamentos adequados para um evento dessa

natureza.

Dessa forma, em face da situação narrada por vários integrantes da

Força Nacional, é que entendemos necessária a presença de membros desta Comissão

para verificar, in loco, a real situação do aparato de segurança para as Olimpíadas e

Paralimpíadas de 2016.

Sala das Sessões, em    de maio de 2016

ROCHA
Deputado Federal – PSDB/AC